海航科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

海航科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报表包括 2021 年

12 月 31 日的资产负债表，2021 年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表及

财务报表附注。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）已对其进行审计，

并出具了保留意见的《审计报告》（普华永道中天审字(2022)第 10060 号）。现将

2021 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、报告期间

自 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

二、主要会计数据、财务指标

(一)主要会计数据

单位：千元  币种：人民币

主要会计数据 2021年 2020年

本期比

上年同

期增减

(%)

2019年

营业收入 171,661,718 336,693,938 -49.02 327,153,202

归属于上市公司股东的

净利润
3,080,189 -9,788,603 不适用 521,918

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

1,052,983 -9,563,587 不适用 119,142

经营活动产生的现金流

量净额
-3,050,252 18,217,907

-

116.74
3,803,943

 2021年末 2020年末

本期末

比上年

同期末

增减

（%）

2019年末

归属于上市公司股东的

净资产
6,924,691 3,835,385 80.55 13,871,360

总资产 12,337,755 121,656,052 -89.86 127,716,466

(二) 主要财务指标

单位：千元；  币种：人民币

主要财务指标 2021年 2020 年

本期比上

年同期增

减(%)

2019年

基本每股收益（元／股） 1.06 -3.38 不适用 0.18

稀释每股收益（元／股） 1.06 -3.38 不适用 0.18

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.36 -3.30 不适用 0.04

加权平均净资产收益率

（%）
57.25 -110.56

增加

167.81个

百分点

3.81

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

19.57 -108.02

增加

127.59个

百分点

0.87

（三） 资产及负债状况

单位：千元；  币种：人民币

项目名

称

本期期末

数

本期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

上期期末数

上期

期末

数占

总资

产的

比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

货币资

金
7,710,661 62.50 10,400,953 8.55 -25.87

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

交易性

金融资

产

2,135,860 17.31 15,373 0.01 13,793.58

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据，

本期余额为应

收处置 GCL 股

权交易额外收

款

应收账

款
25,933 0.21 55,020,508 45.23 -99.95

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

预付款

项
1,559 0.01 2,463,706 2.03 -99.94

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

其他应

收款
10,260 0.08 1,804,663 1.48 -99.43

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

存货 15,529 0.13 29,093,035 23.91 -99.95

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据，

本期为船存油

料

其他流

动资产
0 0.00 1,084,231 0.89 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

长期应

收款
0 0.00 106,382 0.09 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

其他非

流动金

融资产

0 0.00 467,920 0.38 -100.00

处置子公司英

迈后不持有交

易性基金投资

固定资

产
334,502 2.71 2,729,092 2.24 -87.74

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

在建工

程
0 0.00 332,261 0.27 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

使用权

资产
3,656 0.03 0 0.00 100.00

本期执行新租

赁准则余额，

不含英迈数据

无形资

产
0 0.00 7,502,245 6.17 -100.00

英迈转让后无

余额

商誉 0 0.00 6,508,477 5.35 -100.00
英迈转让后无

余额

长期待

摊费用
0 0.00 25,460 0.02 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

递延所

得税资

产

0 0.00 1,174,580 0.97 -100.00

英迈转让后无

余额

其他非

流动资

产

5,840 0.05 835,323 0.69 -99.30

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

短期借

款
367,230 2.98 890,697 0.73 -58.77

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

交易性

金融负

债

0 0.00 619,298 0.51 -100.00

英迈转让后不

持有外汇远期

合约

应付账

款
60,086 0.49 62,705,480 51.54 -99.90

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

预收款

项
0 0.00 2,317 0.00 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

合同负

债
0 0.00 640,510 0.53 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

应付职

工薪酬
2,778 0.02 2,488,292 2.05 -99.89

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

应交税

费
7,157 0.06 1,617,195 1.33 -99.56

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

其他应

付款
187,651 1.52 1,919,550 1.58 -90.22

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

一年内

到期的

非流动

负债

597,900 4.85 28,427,167 23.37 -97.90

本期期末数不

含已处置子公

司 GCL IM 和

GCL IH 数据，

本期为 1 年内

到期长期借款

和租赁负债

其他流

动负债
3,516,728 28.50 6,442,299 5.30 -43.13

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据，

本期余额主要

为计提的财务

担保准备

长期借

款
0 0.00 1,215,839 1.00 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

应付债

券
0 0.00 5,199,145 4.27 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

租赁负

债
2,184 0.02 0 0.00 100.00

本期执行新租

赁准则余额，

不含英迈数据

长期应

付款
2,500 0.02 189,204 0.16 -98.68

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

递延所

得税负

债

0 0.00 1,664,528 1.37 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

其他非

流动负

债

0 0.00 903,393 0.74 -100.00

本期期末数不

含已处置子公

司英迈数据

（三）现金流分析

单位：千元  币种：人民币

科目 本期数
上年同期数（千

元）
变动比例（%）

经营活动产生的现金流量

净额
-3,050,252 18,217,907 下降 116.74 百分点

投资活动产生的现金流量

净额
-2,455,422 -824,738 不适用

筹资活动产生的现金流量

净额

3,000,781
-12,098,127 不适用

海航科技股份有限公司董事会

2022年 4月 29日